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Skanderborg Vandrerhjem



Min far Egon Petersen har drevet Danhostel 
Skanderborg (Skandreborg Vandrerhjem)  
siden 1992. Det har han gjort med stor 
dygtighed og kan tage æren for, at vandrer-
hjemmet i dag står opdateret til år 2023.  
Han har nu nået en alder, hvor han gerne  
vil trappe ned og overlade ansvaret for  
Vandrerhjemmet til mig og min mand. 

Vi står klar til at overtage. 

Det gør vi, fordi vi har stor kærlighed til  
stedet og til det lokalsamfund, som vi og 
vandrerhjemmet er en del af. Jeg er opvokset 
på vandrerhjemmet og har fulgt dets ud-
vikling – og jeg kender naturen omkring og 
hvert træ i skoven. Jeg har de seneste år væ-
ret en del af driften og ledelsen og brænder 
for at fortsætte arbejdet og udvikle stedet.

Min far og jeg har derfor sat i gang i et  
generationsskifte og en generationsskifte- 
aftale. Det kræver en tilladelse fra  
Skanderborg Kommune og en længere kon-
trakt end de resterende 20 år, så den udvik-
ling og de investeringer, vi gerne vil lave, 
har en fornuftig tidshorisont. 

Vi ønsker en ny aftale med  
Skanderborg Kommune
Konkret ønsker vi en ny aftale/skøde med  
så lang en tidshorisont som muligt og en 
samtidig udløbsdato på brugsretten til de  
to anneksbygninger. 

For at give Skanderborg Byråd et grundlag 
for en samlet stillingtagen til generations- 
skiftet – og til de projekter vi gerne vil  
gennemføre de kommende år – har vi  
udarbejdet denne helhedsplan. 

Heri beskriver vi vores historie og hvordan 
vandrerhjemmet drives i dag, hvem vores 
gæster er, hvem vi samarbejder med og 
hvilke udviklingsvisioner vi har for frem-
tiden. En udvikling, der naturligvis skal 
ske med respekt for og hensyntagen til den 
pragtfulde natur, som vi er omgivet af.

Med ønsket om et fremtidigt godt 
samarbejde. God læselyst.

Egon Petersen & Pernille Elsner 

Generationskifte på  
Danhostel Skanderborg
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Skanderborg Vandrerhjem



Opført af det tyske Luftwaffe
Danhostel Skanderborg (Skanderborg  
Vandrerhjem) ligger i et af Danmarks smuk-
keste naturområder – ved porten til Søhøj-
landet og i den vestlige del af Skanderborg 
Dyrehave. Vi  ligger i historiske bygninger, 
som under 2. verdenskrig blev opført af det 
tyske Luftwaffe og var deres hovedkvarter 
i Jylland. Vandrerhjemmets hovedbygning 
ligger i den tidligere tyske officersmesse  
og to yderligere boliger fra den tyske  
besættelse – nemlig generalens og  
adjudantens bolig er også en del af vandrer-
hjemmets bygninger. Siden 1949 har der 
været vandrerhjem på stedet. 

I 1991 besluttede Skanderborg kommunens 
byråd at frasælge Skanderborg Vandrerhjem 
efter og at udbyde bygninger og opgave til 
privat drift. Baggrund for beslutningen var 
dels at drift af vandrerhjem ikke blev  
vurderet som en kommunal kerneopgave, 
dels at der skulle investeres et betydeligt  
beløb i de nedslidte bygninger

Kravet til en ny ejer var, at stedet skulle  
drives som vandrerhjem og at der skulle ske 
en vedligeholdelse og renovering af de  
nedslidte bygninger. Derudover skulle den 
nye ejer være medlem af og efterleve de  
tiltag, som Landsforeningen Danmarks  
Vandrerhjem (nu Danhostel) løbende  
krævede for at være i front med udvik- 
lingen. 
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Skanderborg Vandrerhjem



I det betingede købsskøde fra  28. decem-
ber 1992 fremgår vandrerhjenmets formål 
således:

”Vandrerhjemmets formål er at yde gode 
og hyggelige overnatningsforhold på ture i 
ferier og fritid, indkvartering af skoler og 
ungdomsgrupper m.m. på et for ungdoms- 
og social-turisme rimeligt prisniveau. 

Endvidere kan vandrerhjemmet anvendes  
til lejrskoleophold og kurser – samt i  
vintertiden til lokalt ungdomsarbejde,  
omsorgsarbejde o.l. efter nærmere aftale 
med Danmarks Vandrerhjem”. 

Af skødet fremgår det også, at Skanderborg 
Kommune har ret til vederlagsfrit at overta-
ge Vandrerhjemmet i 2043. 

På baggrund af det offentlige udbud valgte 
Skanderborg byråd Egon Petersen til at være 
drivkraft for udviklingen af vandrerhjemmet 
i overensstemmelse med Byrådets ønsker. 

I 1991 blev der lavet en slutseddel på købet, 
og i december 1992 - efter at have drevet 
vandrerhjemmet i to sæsoner – blev købet 
endeligt formaliseret med Skov- og Natur-
styrelsens godkendelse. Dog således at en 
samling af tre matrikler i én matrikel ikke 
blev godkendt som en del af salgsaftalen, 
men kun den matrikel, som vandrerhjem-
mets hovedbygning ligger på. 

De to øvrige matrikler og anneksbygninger-
ne (generalens og adjudantens boliger) blev 
ikke en del af salget. Der blev derfor i 1995 
tinglyst en brugsret til de to bygninger til 
beboelse og udlejning i en periode på 30 år. 
Brugsretten er ikke gratis, men forbundet 
med en forpligtekse til løbende at vedlige-
holde bygningerne og holde dem forsikret. 
Brugsretten udløber i 2025. 

Den største af de to bygninger – generalens 
bolig - har både før og efter salget været bo-
lig for den til enhver ansvarlige for vandrer-
hjemmets drift. Det er den også for vores 
familie og giver mening i forhold til at holde 
øje med stedet, ligesom arbejdet på vandrer-
hjemmet kræver at vi bor tæt på. 

Siden overtagelsen er der sket en løbende 
opgradering og udvidelse af vandrerhjem-
met med nye tilbygninger og hytter.  
Vandrerhjemmet fremstår derfor i dag vel 
vedligeholdt, moderniseret– og med en 
samtidig respekt for stedets historie og  
vandrerhjemmets placering ved bredden  
af Skanderborg Sø og i Dyrehavens fantasti-
ske natur. Det er sket i et godt samarbejde 
med kommunen, Foreningen Danmarks 
Vandrerhjem og Skov- og Naurstyrelsen.  

Historiske bygninger  
og et naturligt samlingspunkt
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Skanderborg Vandrerhjem



Vores plan for fremtiden
Vores kerneopgave og passion er at drive 
vandrerhjem og at give vores gæster en god 
og naturskøn overnatningsmulighed til 
en rimelige pris. Men tiden står ikke stille 
og kravene til de danske vandrerhjem har 
udviklet sig siden 1992. Dertil kommer den 
belastning af klima og natur, som turist- og 
overnatningsbranchen har. Det stiller krav 
til den måde vi driver vandrerhjem på – nu 
og i fremtiden. Vores gæster efterspørger 
i stigende omfang mere outdoor prægede 
aktiviteter og rammer og lægger vægt på 
bæredygtighed og et så lavt klimaaftryk som 
muligt. For at sikre Skanderborg Vandrer-
hjems position på overnatningsmarkedet 
i Søhøjlandet er det behov og krav vi skal 
imødekomme. Det har vi allerede taget hul 
på og det tager vi højde for i vores plan for 
fremtiden. 

En aktiv rolle i fællesskabet
For mange skanderborgensere er vandrer-
hjemmet en integreret del af kommunen 
og deres familietraditioner. Men vi er også 
et sted, som ligger lidt afsides fra resten af 
byen – ude i den vestlige del af Dyrehaven. 

Det er imidlertid ikke ensbetydende med,  
at vi isolerer os. Vi føler os som en del af  
det store fællesskab i kommunen og sam- 
arbejder i dagligdagen og i praksis med 
mange forskellige foreninger og virksomhe-
der – herunder med SMUK fest og Festival-
foreningen, Skanderborg Museum, Kano- og 
Kajakklubben og mange flere. 

Både som borgere og som virksomhed i 
Skanderborg Kommune – føler vi et stort 
ansvar for at bidrage til fællesskabet og 
til håndtering af de store strategiske ud-
fordringer, som Danmark og Skanderborg 
Kommune står overfor. Det handler både om 
klima- og bæredygtighedsdagsordenen, vel-
færdsudfordringerne, det sociale ansvar for 
at få flere i beskæftigelse og arbejdet med 
FN’s Verdensmål generelt. 

De fire udviklingsspor
Vi arbejder allerede med de fire udviklings-
spor i Skanderborg Kommunes Udviklings-
politik  for 2022 – 2025. I de kommende 
år vil vi sætte yderligere gang i forskellige 
aktiviteter, der relaterer sig til de fire spor:

 • Balanceret vækst  
  – bæredygtig udvikling 

 •  En kommune hvor alle er med 

 •  Det gode liv i fællesskabet 

 • Grøn Skanderborg

Vi har også gennem flere år arbejdet med 
FN’s Verdensmål – især målene 4, 7, 8, 9, 
11, 12, 13, 15 og 17, som på mange områder 
flugter med de fire udviklingsspor. Vores 
kerneopgave er at drive vandrerhjem, men 
vi skal gøre det på en måde, der er tilpasset  
tidens udfordringer, de lokale strategier og 
kundernes nye efterspørgselsmønster.

Unik og naturskøn 
overnatning i Søhøjlandet
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Balanceret vækst  
– bæredygtig udvikling

Green Experiences
Vi lever af naturen, vi bor midt i naturen, og 
vores gæster kommer for at opleve natu-
ren. Derfor passer vi rigtig godt på natur og 
miljø. Vi har gennem de senere år iværksat 
mange grønne initiativer. Der er solfanger-
anlæg på taget og indført mange økologiske 
produkter i køkkenet, ligesom vi forsøger at 
nedbringe madspild og olieforbrug. Danho-
stel har i 2023 udpeget os som et af fem øko-
logiske frontløberkøkkener i Region Midt-
jylland, hvor vi i forløbet bl.a. skal arbejde 
med, hvordan bælgfrugter kan indgå i vores 
menuer og reducere kødforbruget. Når vi 
har mad til overs, går det til Skraldecafeen, 
som afleverer det til hjemløse. Søger man på 
VisitDenmarks hjemmeside efter steder med 
prædikatet ”Green Experiences” kommer 
Skanderborg Vandrerhjem op, ligesom vi 
er et af seks vandrerhjem i Danmark med 
Green Key mærket.

Vores bæredygtighedsstrategi
For at sikre mål og retning for vandrer- 
hjemmets bæredygtige initiativer har  
vi fået udarbejdet en bæredygtigheds- 
strategi, der adresserer både Skanderborg 
Kommunes Udviklingspolitiks fire spor, 
flere af  de 17 Verdensmål og Helhedsplanen 
for Dyrehaven. 
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Vores strategi

Vores bæredygtighedsstrategis mål  
for bæredygtig udvikling, forbrug  
og produktion 

 • Klimaregnskab for vandrerhjemmet i 2023

 • Inden 2027 skal vores energiforbrug være CO2 neutralt. 

 • I 2023 intensiverer vi arbejdet med at reducere madspild. 

 • I 2024 har vi opnået Det økologiske spisemærke i Bronze 

 • I løbet af 2023 etablerer vi en ny affaldsgård, som kan håndtere 
affaldssortering i 10 fraktioner

 • I 2025 har vi opstillet ladestandere til gæsternes el-biler.
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En kommune  
hvor alle er med 

Tryg og inkluderende arbejdsplads
Der er generelt i Danmark - og i 
Skanderborg Kommune - et stort fokus 
på, hvordan vi får alle med i fællesskabet. 
Det gælder både på arbejdsmarkedet, i 
uddannelsessystemet og i det sociale liv. På 
Skanderborg Vandrerhjem har vi gennem 
flere år løftet opgaven med at få mennesker 
med udfordringer i beskæftigelse og 
inkluderet i fællesskabet. Både ordinær 
beskæftigelse, virksomhedspraktik og 
arbejdsprøvning. Vi er en mangfoldig og 
inkluderende arbejdsplads, hvor vi ser på 
ressourcer i stedet for mangler. 

Det kan både være ledige med udfordringer 
og flygtninge fra krigsområder, som ikke 
kan dansk eller engelsk. Vi tror nemlig på, 
at alle kan noget, hvis de bare får en chance 
og den rigtige støtte. Hos os indgår de i et 
fællesskab med de øvrige ansatte og os – og 
vi forventer de bidrager. I deres forløb hos 
os, får de udviklet deres faglige, sociale og 
personlige kompetencer og får skabt tro 
på egne evner. Det ruster dem til ordinære 
jobs – enten hos os eller et andet sted – eller 
giver dem mod på livet igen. 

Netop fordi vi er en mindre og inkluderende 
arbejdsplads, kan vi skabe trygge rammer 
og være med til at forløse den enkeltes 
potentiale. Gennem flere år har vi derfor 
også haft et tæt og godt samarbejde med 
jobcentrene i både Skanderborg Kommune 
og Horsens Kommune. 

Vi samarbejder også tæt med 
Kriminalforsorgen og har årligt flere i 
samfundstjeneste hos os. Her bliver de en 
del af vores arbejdsfællesskab og mødt uden 
fordomme. Vi har åbent udenfor normal 
arbejdstid og er derfor et oplagt sted at 
afsone samfundstjeneste – hvis man f.eks. 
samtidig skal passe et job. Vi modtager 
mennesker fra alle sociale lag - og yder på 
den måde et lille bidrag til, at mennesker, 
der er kommet på kant med loven kan få en 
chance og blive resocialiseret.

”Vandrerhjemmet er en god og socialt 

engageret samarbejdspartner for Skanderborg  

Jobcenter. De tager hvert år og  løbende ledige 

i virksomhedspraktik. Vores opfattelse er, at  

de ledige, der bliver taget ind i deres arbejds-

fællesskab, får  udviklet en tro på, at de kan 

noget. Det giver gode erfaringer og et rygstød 

til at komme videre  i job eller uddannelse”.

Louise Toft Dalsgaard,  
virksomhedskonsulent,  

Skanderborg jobcenter

”Danhostel Skanderborg er godkendt til  

at modtage personer, der er idømt samfunds-

tjeneste. Kriminalforsorgen har gennem 

flere år haft et rigtigt godt samarbejde med 

dem. Personalet på stedet, har et stort 

socialt engagement og løser en meget vigtig 

samfundsopgave, i forhold til resocialisering 

og begrænsning af risiko for tilbagefald til 

kriminalitet (recidiv)”.

Susanne Munch Kristensen,  
Klientsagsbehandler ved Kriminalforsorgen
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Vores Strategi

Strategi for social bæredygtig udvikling

 •  Vi vil hvert år fortsat byde mindst fem personer på kanten af 
arbejdsmarkedet indenfor i jobtræning, praktik eller ordinære jobs

 • Vi vil året rundt samarbejde med socialøkonomiske virksomheder,  
som f.eks. Bistad, Skraldecaféen og lignende virksomheder

 • Vi vil samarbejde med Sølund og Sølund festivalen

 • Vi vil understøtte veteranprojekter – bl.a. i 2023 et veteranløb  
i Dyrehaven
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Det gode liv i fællesskabet

Skanderborg Kommune og by er kendetegnet 
ved et stærkt sammenhold og en stærk lokal 
identitet. Skanderborg Byråds vision er:

”Når mennesker møder mennesker opstår 
fællesskaber. Vi skaber udvikling sammen, 
så flere ressourcer bringes i spil”. 

Byrådet har gjort dette til både en vision og 
en måde at samarbejde på mellem kommu-
ne, virksomheder, kulturinstitutioner og 
foreningsliv. Det afspejler sig i den måde de 
lokale foreninger samarbejder og skaber re-
sultater på – ofte i samarbejde med kommu-
nen, men også internt mellem virksomhe-
der, civilsamfund og foreningsliv. Det er en 
stor kvalitet ved Skanderborg by, at den ikke 
er større end, at vi har et stort kendskab til 
hinanden, og hvad vi hver især kan. 

Godt naboskab
Vi kender rigtig mange og samarbejder med 
flere. Vi samarbejder især meget og har gode 
relationer til vores nærmeste naboer, som er 
SMUKfest og festivalforeningen, Skander-
borg Museum og Kano- og Kajakklubben. Vi 
finder sammen med disse praktiske løs-
ninger. Det gælder både i forbindelse med 

afholdelsen af SMUKfest, museums- 
aktiviteterne i bunkeren og i forbindelse 
med aktiviteterne i Kano- og Kajakklubben. 
Her har vi glæde af hinandens forskellige 
kompetencer og faciliteter og vi markeds- 
fører bl.a. museet og bunkeren med en ræk-
ke rabataftaler for gæster på vandrerhjem-
met. Vi kan tilbyde fortæring, overnatning 
og praktisk hjælp i forbindelse med afhol-
delsen af SMUKfest – og har trofaste SMUK-
fest gæster, der overnatter hos os år efter år. 

Aktiv i lokale netværk
Vi tapper ind i den overordnede vision for 
Skanderborg Kommune om, at sammen kan 
vi løfte meget mere – og at civilsamfund og 
virksomheder understøtter de kommunale 
strategier – herunder om fællesskab. Det 
vil vi udvide til et samarbejde med mange 
flere af kommunens skoler, institutioner 
og foreninger – bl.a. også Danmarks Natur-
fredningsforening.  

Vigtige samarbejdspartnere er Visit Aarhus, 
hvor vi er en del af den generelle markeds-
føring af Søhøjlandet – samt naturligvis 
DanHostel Danmark, som er paraplyorgani-
sation for de danske vandrerhjem.
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Vores Strategi

Det siger samarbejdspartnerne om os

”Vi ved, at SMUKfest også påvirker vandrerhjemmet under opsætning, afvikling og nedtagning.  

Men vi har et godt naboskab og finder sammen løsninger”.
Søren Eskildsen, talsperson SMUKfest

”Vi har et godt samarbejde og nyder godt af Pernilles baggrund som både folkeskolelærer og tidligere  

museumsformidler. Vandrerhjemmet er gode til at markedsføre Skanderborg Bunkerne til gæsterne -  

og bakker op med kaffe og kage ved særlige arrangementer”.
Charlotte Abildgaard Paulsen, museumsinspektør ved Museum Skanderborg

”Danhostel Skanderborg er et af Danmarks smukkest beliggende vandrerhjem og en væsentlig samarbejds- 

partner i udviklingen af turismen i Søhøjlandet. De deltager aktivt i netværk og går forrest i forhold til  

arbejdet med bæredygtighed og FN’s Verdensmål i turismesektoren. Bl.a. arbejder de i øjeblikket på at  

opnå det økologiske spisemærke”.
Birgit Cornelius Nielsen, Koordinator Erhverv, Visit Aarhus

”Vi har et fantastisk godt naboskab med vandrerhjemmet og kender både Egon og Pernille. Vi låner lokaler  

hos dem til vores generalforsamling og har en reservenøgle liggende hos dem. De bakker op om vores  

aktiviteter og arrangementer og sponsorerede bl.a. maden til vores Havneræs arrangement”.
Jakob Bisgaard, næstformand, Kano- og Kajakklubben
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Lokalt samarbejde
Vi deler gerne vores erfaringer og viden om 
skoven og naturen og det at drive virksom-
hed - både med kommunen, virksomheder 
og foreningslivet. Derfor er vi medlem af 
både Erhverv Skanderborg og Cityforenin-
gen, ligesom vi lægger stor vægt på at bruge 
lokale leverandører og produkter i vores 
køkken. Bl.a. får vi lavet bryllupskager hos 
Chokoladefabrikken Skanderborg. Vi sam-
arbejder også med en lang række andre 
foreninger, bl.a. Skanderborg Folkedan-
serforening, Landboseniorforeningen og 
netværket BÆRBART.

Vi vil også gerne samarbejde med kommu-
nens daginstitutioner og skoler. Pernille 
er uddannet folkeskolelærer og derfor er 
det oplagt at udnytte den til at skabe nogle 
tilbud til kommunens skoler – og til lejrs-
kolerne. Vi har forudsætningerne for at lave 
en lokal skoletjeneste, men vil også gerne 
inddrage og samarbejde med andre samar-
bejdspartnere . Vi vil således gerne under-
støtte det forløb om Ole Lund Kirkegårds 
liv og forfatterskab, som Museum Skander-
borg tilbyder. Det gælder både Skanderborg 

Kommunes egne elever og elever fra andre 
kommuner, som er på lejrskole hos os. Ole 
Lund Kirkegårds forfatterskab er optaget på 
den vejledende nationale litteraturkanon, 
som danske skoleelever stifter bekendtskab 
med i løbet af deres skoletid. Derudover vil 
lave et forløb om bæredygtighed, natur og 
miljø, samt FN’s Verdensmål – med afsæt i 
naturen omkring vandrerhjemmet. Derfor 
planlægger vi at ansætte en medarbejder 
med en naturfaglig baggrund.

Skoletjeneste i naturen
Vores skoletjeneste vil foregå ude i naturen 
og tage afsæt i de gode resultater om under-
visning udenfor klasseværelset, som både 
danske forsøg og norske og svenske under-
søgelser har dokumenteret. Bedre læring, 
større muligheder for undervisningsdiffe-
rentiering, bedre sundhed og bedre motorik, 
bedre social forståelse og bedre forståel-
se for naturen og bæredygtighed. Da det 
danske vejr kan være omskifteligt er vores 
ønske at få lov at opstille nogle tipier, så en 
del af undervisningen kan foregå i tørvejr. 
Ønsket om tipier uddybes sidst i helheds-
planen. 

Skoletjenesten skal naturligvis tage ud-
gangspunkt i folkeskolens mål for under-
visningen og koordineres med skolernes 
årsplaner, ligesom tilbuddet til daginstituti-
onerne skal tage afsæt i den styrkede pæ-
dagogiske læreplan og daginstitutionernes 
årsplaner .

Det gode liv i fællesskabet
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Vores Strategi

Vi vil bidrage til ”det gode liv i fællesskabet”  
på følgende måde:

 • Hvert år vil vi indgå mindst et nyt samarbejde med en lokal aktør,  
der resulterer i bedre oplewvelser for vores gæster, og som samtidig 
mindsker den miljømæssige belastning

 • I 2024 etablerer vi en skoletjeneste målrettet både kommunens børn  
og elever på lejrskoleophold. 

 • I 2025 vil vi gerne have etableret en naturlegeplads, som skal være 
offentligt tilgængelig. Den skal træne og udfordre mindre børns motorik, 
samt være pausested for byens dagplejere og børnehaver, der er på tur i 
skoven. 

 • I 2026 er antallet af lejrskoleelever, der kommer for at lære om historien  
og naturen i Skanderborg, fordoblet i forhold til 2022

 • Senest i 2026 skal der være etableret offentligt tilgængelige toiletter  
i tilknytning til vandrerhjemmet og bunkeren

 • Hvert år vil vi arrangere mindst fire fællesspisninger, hvor lokale og 
vandrehjemmets gæster kan mødes og spise en uformel middag sammen 
– i samarbejde med f.eks. Ældresagen, lokale kirker og frivillige sociale 
foreninger.
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Skanderborg Vandrerhjem er Danmarks 
smukkest beliggende vandrerhjem. Med 
vores beliggenhed i Dyrehaven og direkte 
ud til Skanderborg Sø ligger vi midt i et 
varieret og rigt dyre- og planteliv med 
stor biodiversitet. Det skal der værnes 
om. I Skanderborg Kommunes Natur 
og Miljøpolitik ”Plads til alle” sættes 
rammerne for naturens benyttelse og 
beskyttelse. Strategisporet ”Naturen 
må benyttes og skal beskyttes” er også 
grundlag for vores drift og udvikling af 
vandrerhjemmet. Vi har fulgt skovens 
udvikling siden 1992 og kender hvert  
træ og hver sti. Derfor føler vi også en  
særlig forpligtelse til at passe på den.  
Det betyder også, at de initiativer, der  
skal til for at udvikle vandrerhjemmet,  
skal respektere naturens herligheder og  
ske på et bæredygtigt grundlag.

Grøn Skanderborg

Det vil vi gøre på følgende måde:

 • Hvert år vil vi gennemføre mindst 10 arrangementer med fokus  
på at understøtte bøgeskovens og søens plante- og dyreliv

 •  Hvert år gennemfører vi mindst 10 ”Fra jord til bord” arrangementer
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Vi har gæster fra hele verden
Vandrerhjemmets højsæson er fra 1. juni  
til 31. august – og især fra 25. juni til den  
7. august. I denne periode er de overnat-
tende gæster primært familier og her især 
danske familier. Af de overnattende gæster 
i 2022 højsæsonen var de 1077 fra Danmark, 
5 fra Færøerne og 687 fra udlandet. Af de 
udenlandske gæster var de største grupper 
fra Tyskland, Norge, Sverige, Holland,  
Belgien og Polen. Nedenfor fremgår den 
procentvise fordeling på lande.

Der var i 2022 i højsæsonen en værelses- 
belægning på 1000 set i forhold til en  
kapacitet på 1118 værelser i højsæsonen -  
og i alt 2514 overnatninger. Det giver en  
værelses belægningsprocent på 89,45%.

Hvis der ses tilbage over de seneste fem år 
har belægningsprocenten i højsæsonen  
været noget mindre – mellem 71,22% i 2018 
og 77,19% i 2021, hvor både 2020 og 2021  
dog var corona år - og dermed år påvirket  
af restriktioner. 

For at sikre en økonomisk bæredygtig drift 
af vandrehjemmet foregår der også over 
resten af året en række supplerende akti-
viteter på vandrerhjemmet. Det gælder alle 
vandrerhjem i Danmark med åbent hele 
året. Det er lejrskoler og kurser for offent-
lige myndigheder og private virksomheder. 
Det bidrager til en fornuftig omsætning og 
belægning, ligesom der også i weekender 
kan være private fødselsdage, konfirma- 
tioner og bryllupper.

Der er selvfølgelig også enkeltovernatninger  
fra personer, som i en periode skal arbejde 
i området, ligesom vi i perioder også har 
huset flygtninge, når der var behov for ind-
kvartering af disse inden permanent bolig-
placering. Under Corona nedlukningerne 
husede vi også mennesker i isolation.

Vores gæster  
- Hvem er de?
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Danmark 68%

Øvrige 8%

Tyskland 7%

Sverige 3%

Norge 12%
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Vores gæster
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Familierne
Familierne vælger primært en vandrer-
hjemsovernatning, fordi det er overnatning 
til en rimelig pris og bedre matcher famili-
ens og børnenes behov. Desuden er der for 
mange familier et ønske om selv at kunne 
lave mad. For en familie på fire eller derover 
vil det således være forbundet med store 
udgifter, hvis alle måltider skal indtages på 
restaurant. Vi udgør her et alternativ. De 
efterspørger især bål- og grill faciliteter, 
hvor de kan lave mad, samt en legeplads til 
børnene. Til de større børn udgør skoven og 
søen et naturligt fysisk aktivitetsrum, hvor 
de kan udforske naturen, bevæge sig, ro i 
kano, bade og fiske. 

Lejrskolerne
Lejrskolerne vælger en vandrerhjemsover-
natning, fordi vi har rimelige priser og fordi 
det fysiske rum giver mulighed for at samles 
og dyrke fællesskabet – uden at det forstyr-
rer de andre gæster. Samtidig giver skoven, 
søen og de kulturelle tilbud i Skanderborg by 
mulighed for både læring og oplevelser. 

I nærområdet er der således mulighed for 
udforskning og læring om naturen, Skan-
derborgs og Dyrehavens historie, områdets 
betydning under 2. verdenskrig med de for-
skellige bunkers – og endelig et fokus på Ole 
Lund Kirkegårds historie og forfatterskab.  

Offentlige og private kurser
Offentlige myndigheder og private firmaer 
vælger os på grund af beliggenheden, prisen 
og maden. Vi har mange, som kommer til-
bage år efter år. De efterspørger imidlertid  
i stigende omfang mulighederne for at  
komme tættere på naturen, så både kurser  
og spisning kan foregå ude i det fri med 
overdækning, ligesom de gerne vil kombi-
nere den faglige del med naturoplevelser  
– en tendens der er blevet forstærket af 
Corona pandemien, nedlukning og restrik-
tioner. Denne kundetype består af virksom-
heder, som holder deres medarbejder- 
arrangementer helt eller delvist udendørs. 
De vil væk fra arbejdspladsen og de tradi- 
tionelle kursusfaciliteter og ud i naturen 
for at prøve noget nyt og anderledes, skabe 
sammenhold og teambuilding uden at det 
bliver alt for primitivt. 

De vil ikke bare gå en tur, men vil at hele 
kurset afvikles i naturen – med overnatning 
og andre bekvemmeligheder indenfor  
rækkevidde. Det kan vi ikke helt tilbyde i 
dag, hvorfor et stort ønske er, at få mulighed 
for opstilling af to tipier på det areal neden-
for privatboligen, som er kommunens – og 
som vi vedligeholder efter aftale med kom-
munen. Der vil de kunne stå lidt tilbage- 
trukket fra resten af vandrerhjemmet og 
uden at de kan ses fra søen og stien.

Vores gæster  
- Hvad efterspørger de?
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Vores gæster

Outdoor aktiviteter trender
Efterspørgslen efter outdoor aktiviteter 
flugter med de resultater, som er afdækket 
i en EU finansieret ”Analyse af dansk  
outdoor, New Outsiders – nye markeds- 
tendenser indenfor outdoor turisme”, 
foretaget af bl.a. Erhvervshusene, Meet 
Denmark og Dansk Kyst og Naturturisme. 
Rapporten identificerer seks tendenser  
(s. 17):

 • Alle vil ud i naturen

 • Et bæredygtigt aftryk

 • Ro, refleksion og nærvær 

 • En kunde, flere behov

 • Kvinderne booker

 • Ja tak til komfort

Den store interesse for outdoor aktiviteter 
kan lægge pres på naturen og derfor er  
det vigtigt, at de nye aktiviteter sker på  
en bæredygtighed måde, så Dyrehaven be-
skyttes. Det er vi meget opmærksomme på.

Fælles for alle vores kunder er , at de  
lægger vægt på og efterspørger bære- 
dygtighed og økologi, hvilket vi allerede  
er godt i gang med.  
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”I de skønne rammer ved Danhostel 

Skanderborg – midt i skoven og lige ved søen 

– har vi tilbragt 2 døgn med et fagligt program. 

Medarbejderne hos Danhostel Skanderborg 

sørgede for fin service og fornem forplejning, 

så vi kunne koncentrere os fuldt ud om vores 

seminar. I samarbejde med kokken Lars 

tilberedte vi aftenens middag som fælles 

teambuilding, og både menuen, råvarerne 

og Lars’ kyndige vejledning levede fuldt ud 

op til vores forventninger. Vi benyttede både 

hytter og værelser til overnatning – begge dele 

fungerede fint, og vi oplevede en god standard. 

Derfor giver vi de bedste anbefalinger til 

Danhostel Skanderborg og vender helt sikkert 

tilbage igen. Jeg ser frem til et gensyn med 

Danhostel Skanderborg”.

 Lo Brogaard Jeppesen,  
Fagkonsulent, Forretningsprocesser,  

Toldstyrelsen



Vores ønsker for fremtiden
Forudsætningen for generationsskiftet og de 
nye tiltag, der beskrives her, at Byrådet imø-
dekommer vores ønske om en forlængelse af 
det betingede skøde – med så lang en peri-
ode, som lovgivningen giver mulighed for. 
Desuden at der for den vederlagsfrie brugs-
ret til de to anneksbygninger får samme 
løbetid. 

Vi har en række ideer og ønsker til nye til-
tag, som kan understøtte den fortsatte ud-
vikling af vandrerhjemmet. – og de krav og 
behov som gæster har. Det ser vi som vitale 
tiltag, hvis vandrerhjemmet i fremtiden skal 
kunne klare sig i konkurrencen med andre 
vandrerhjem i Søhøjlandet og i Danmark – 
og hvis Skanderborg Kommune og by stadig-
væk skal kunne tilbyde forskellige typer af 
overnatnings- og oplevelsesmuligheder. 

Nedenfor gennemgår vi de enkelte initi-
ativer og udviklingsprojekter, som både 
tilgodeser vandrehjemmets og almenvel-
lets behov. Der er således ikke kun tale om 
faciliteter til vandrerhjemmets egne behov. 

”Nye rekreative støttepunkter i  
Skanderborg Dyrehave”, januar 2021
I 2020-21 blev der gennemført en større 
borgerinddragelsesproces, støttet af  
Skanderborg Kommune, Lokale- og anlægs- 
fonden og SMUKFest. Den afdækkede behov 
for nye rekreative støttepunkter og anlæg 
i Dyrehaven. Flere af de ønsker, der blev 
fremhævet heri flugter med vandrerhjem-
mets ønsker til nye aktiviteter.

Vi vil være i en tæt og dialog med forvalt-
ningen, så vi sikrer, at alle initiativer foregår 
indenfor lovgivningens og de lokale planers 
rammer – og søge særskilt om tilladelser via 
de normale kanaler og Byg- og Miljø syste-
met, hvor det kræves.
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Vores ønsker for fremtiden

Et naturligt møderum
For at skabe nye og bedre muligheder for at imødekomme efterspørgslen på outdoor 
aktiviteter fra både kommunens dagtilbud og skoler, men også lejrskoler og kurser,  
vil vi gerne kunne opstille to tipier på på det kommunale areal nedenfor vandrer- 
hjemmets privatbolig. Det er et areal vi i forvejen efter aftale med kommunen  
vedligeholder. De vil her kunne stå afskærmet – og usynlig - fra søsiden og resten  
af vandrerhjemmet. Skanderborg Museum har i forbindelse med ovennævnte proces 
om behov og støttepunkter i Dyrehaven peget på, at der er behov for et mødested/
madpakkehus og at dette hensigtsmæssigt kan placeres nær bunkerne. Det skal både 
kunne bruges af museets gæster, byens borgere, dagtilbud og skoler – og derudover 
også af lejrskoler og den skoletjeneste, som vi gerne vil have etableret omkring klima, 
miljø og bæredygtighed for byens dagtilbud og skoler.

Tipierne er først og fremmest tænkt som et udendørs lærings- og aktivitetsrum  
for vores skoletjeneste, lejrskoler og kursister. Men det vil også kunne fungere som  
mødested/madpakkehus - efter nærmere aftale og når vi ikke selv bruger dem.  
De vil således delvist kunne bidrage til at imødekomme behovet for et mødested 
madpakkehus for andre – herunder museets brugere og daginstitutioner og skoler. 

Tipiernes bærende konstruktion er opført i naturmaterialer, med brandhæmmende 
sejldug og har en omkreds på 10,3 m og en højde på 7,4 m
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Vores ønsker for fremtiden

Naturlegeplads
Især børnefamilier efterspørger 
en legeplads, når de overnatter 
på vandrerhjemmet. Vi har tidli-
gere haft en mindre legeplads 
på vandrehjemmets matrikel, 
men den blev nedlagt for nogle 
år siden. Vi forestiller os, at det 
bliver en naturlegeplads, som 
kan bruges både af byens borge-
re, dagtilbud, skoler og museets 
besøgende – og af vandrehjem-
mets gæster. Den skal således 
være offentlig tilgængelig. Den 
skal opføres i naturmaterialer, 
så den falder i med skovens 
træer og bliver oplevet som en 
forlængelse af naturen. Vi fore-
stiller os, at den skal opføres. 
På arealet nord for den nordlige 
værelsesbygning.

Offentligt toilet

Der er af flere ønsket et toilet i 
Dyrehaven og i forbindelse med 
borgerinddragelsesprocessen blev 
der peget på flere placerings-
muligheder. Bl.a. ved Søbadet og 
ved bunkeren tæt på vandrer-
hjemmet. Vores ønske er en 
toiletbygning i naturma-terialer, 
der falder ind i skoven og som 
ligger tæt på både vandrer- 
hjemmet og bunkeren, så det 
både kan bruges af museets 
gæster, skovens besøgende og 
af vores gæster – herunder de 
kursister, der forhåbentlig kan 
opholde sig i de opstillede tipier. 
Vi ønsker en placering så tæt 
på vandrehjemmet og det areal, 
hvor tipierne ønskes opstillet. 
Vi er indstillet på at indgå i et 
partnerskab om finansiering  
og drift.

Overdækning ved den  
nordlige  værelsesbygning
Under corona restriktionerne 
var der et stort behov for faci-
liteter til udendørs ophold og 
servering. Dette behov er blevet 
forstærket efterfølgende. Det 
efterspørges både af vores og 
Dyrehavens øvrige gæster. Vi 
ønsker derfor en overdækning 
med glastag, som vil kunne falde 
i med de røde træbygninger. 
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Vores ønsker for fremtiden

Skur til håndtering  
af affaldshåndtering
De nye og øgede krav til affalds-
håndtering kan ikke håndteres 
indenfor det lille skur vi i dag 
bruger til affaldscontainere. 
Derudover har firmaet der ind-
henter affaldet stillet en række 
krav til placering, da deres store 
vogne kræver plads til opsam-
ling, vending af bilerne og til 
hældning og underlag. Derfor 
har vi set på forskellige løsnin-
gerfor en ny placering, bl.a. ved 
busholdepladsen ved Kano- og 
Kajakklubben, på et areal umid-
delbart til højre for indkørslen 
til parkeringspladsen og alter-
nativt i forlængelse en af en  
værelsesbygningerne. De to 
første placeringer er udenfor 
vandrerhjemmets matrikel, 
mens den sidste er indenfor.

Ladestandere til elbiler

Mange af vores gæster kører  
i el- eller hybridbiler og efter-
spørger derfor ladestandere  
til deres biler. Det vil vi gerne  
imødekomme, da det også  
flugter med vores bæredygtig-
hedsstrategi. Ifølge denne er 
vores ambition at få opsat  
ladestandere på parkerings- 
pladsen senest i 2025.

Jord til luftinstallation
Vi ønsker at reducere vores  
afhængighed af olie til  
opvarmning, jf. bæredygtig-
hedsstrategien. Derfor skal 
vores vores energiforbrug inden 
2027 være CO2 neutral.  
Det skal ske gennem etablering 
af jordvarme suppleret med  
solfanger og solceller.
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